De matrimonio.

cebir por vuestra esposa y muger **R.** lo segūdo por el mesmo iuramēto os requiero: digays si teneys dada palabra o se prometida a otra psona alguna de ser su esposo o marido **R.** lo tercero: si teneys hecho voto de religiō o castidad y de no casar os: **R.** Y si por caso dixerē algo en estas preguntas o los presentes en estas o en las de arriba: el sacerdote dī late el casamiento. basta q̄ se averigüe en pero si no ouiere impedimēto ninguno tomar los a de las manos derechas y juntando mano con mano. Dira el esposo primero así: yo **M.** a vos **M.** os recibo por my esposa y por my muger segun y como la ley de dios lo manda y la madre sancta yglesia romana lo mātiene o aprueba a buena fe: a buena fe: a buena fe. otro tātō dira ella. Y despues desto dara el esposo algunas fortijas al cura: y el baziendo tomar al desposado en la mano derecha la vna fortija le bara dezir desta manera. Yo **M.** a vos **M.** os desposo con esta fortija en señal del matrimonio que ay entre nos otros. **In nomine patris** &c. y le dara en el dedo que llama medic^o o en el que mejor le pareciere. y otro tanto dira ella. **Dicat sacerdos si volet. Ego ex parte dei omnipotentis setancte matris ecclesie vos sponso et**

hoc sacramētum inter vos firmo in nomine patris &c. Quod deus coniunxit homo non separet. Dios os baga bien casados; y se daren despues sendos Vesos.

¶ Ordo qualiter sunt benedicendi nubentes cum dotibus.

¶ Notandum q̄ a prima dominica aduentus qua cantatur. Respon. **Aspiciens**; vsq; ad octauum diem Epiphanie qua cantatur Antipho. **Veterem hominem**; & prima dominica. lxx. qua cantatur officium: **Circumdederunt**. vsq; ad dominicam in albis qua cantatur offm̄: **Quasi modo**. et a feria secūda letaniarum qua cantatur: **alleluya**. **Quis vestrū**. vsq; ad dominicam sancte trinitatis qua cantatur officium: **Benedicta sit sancta**. nuptie minime celebrantur. ita tamen exceptis primis diebus istarum festiuitatum. in secundis poterunt nuptie celebrari vt videlicet in die qua cantatur Antiphona. **Veterem hominem**. et in die qua dicitur officium. **Benedicta sit sancta trinitas & indiuisa vn. &c.**

nuptie celebratur. **Uñ** versus. **Aspiciens Vete-
rē. Circūdederūt. Quasi. Quis Bñdicta.** **Uñ**
sciendū q̄ spōsus ⁊ sponsa bñdicendī sunt cum
precibus ⁊ arrarū oblationib⁹: a sacerdote spō-
sentur: ac dotētur a parētibus ⁊ publice accipiā-
tur ac solēniter a maritis. die vero qua sunt con-
iungēdi veniant ad ecclesiā ⁊ stet spōsa ex parte
sinistra sponsi. induat se sacerdos vestimētis sa-
cris: ⁊ cū cruce ministris et aqua benedicta ve-
niens ad portā ecclesie: et sacerdos petat ab eis
si per manū sacerdotis fuerint cōiugati: ⁊ si di-
xerint q̄ sic dicat eis q̄ si precedēte cōfessione ve-
niunt et si nō precessit in eis confessio ad minus
babeāt cōtritionē cū pposito cōfitendi tpe sta-
tuto ab ecclia q̄ sic sunt in grā et deus exaudiet
eos in deprecationib⁹ quas ego ī missa p vobis
deo fundā. Et si dixerint q̄ nō sunt iugati per
manū sacerdotis tūc interrogabit eos vt ī prin-
cipio hui⁹ bñdictionis cōtinetur. Et postea fa-
cto hoc incipiat facere officiū suū et in aliquo va-
se mundo faciat arras poni: scilicet. xiiij. den.
tantum et anulū si virgo fuerit: et si fuerit cor-
rupta. xiiij. den. tantum et duos anulos argen-
teos et benedicat eos dicens.

Benedictio arrarum.

Adiutorium. Qui fecit celum. Sit nomen dñi
benedictum. Ex hoc. Dñe ex. Et cla. Dñs vobis
cum. Et cum spiritu. **Oremus.** **Oratio.**

Omine deus omnipotens qui in similitudi-
ne facti conubij Isaac cum Rebecca Jacob
cum Rachel per intermissiones arrarum famuli tui
Abrahe copulare iussisti: ut per oblationem muer-
rum numerositas cresceret filiorum: quos potentiam tuam
ut harum oblationem arrarum quam hic famulus
tuus. **R.** dilecte vel dilectis sponse vel sponsis sue
vel suis offerre procurat sancti **✠** ficator acce-
das quatenus bene profecti ac vinculo dilectio-
nis nexi gaudeant se feliciter cum suis fidelibus
perenniter mancipari. **Per christum. Amen.**

Alia oratio.

Oremus.

Bene **✠** dic dñe has arras quas hodie tra-
dit famulus tuus in manu ancille tue: que
admodum benedixisti Abraham cum Sara: Isaac
cum Rebecca: Jacob cum Rachel: dona super eos
gratiam benedictionis tue. florescant sicut rosa
in Jericho plantata: et dñm nostrum Iesum chri-
stum timeant et adorent. Qui tecum vivit. **Benedicam**
dño. **Deo grās.** **Benedictio** dei omnipotē-
tis patris et filij et spiritus sancti descendat et maneat
super has arras. **Amen.** **Benedictione** vero arrarum

De matrimonio.

facta aspergat aqua bñdicta sup arras et nubētes et sup alios circūstantes. Deinde sacerdos accipiat spōsum per manū dexterā z faciat euz accipere anulū sponse inter suos digitos z ponat in digitū manus dextere spōse dicens ita: **Et ego te sponso cū ipso anulo. In noīe patris mittat in pollice: et filii. i. indice: et spūs sancti Amē.** in medio vel in quo magis voluerit. hoc idem faciat fieri spōse cū anulo spōsi dicendo: siue repetendo predicta verba.

¶ En vulgar el baron. Tomada la sortija entre los tres dedos de la mano derecha dira. Yo **M. ayos. M.** en testimonio del matrimonio que he cōtraydo cō vos os presento esta sortija en el nōbre del padre poniendo le en el pulgar de la mano derecha. y del bñsoponiendo le en el dedo que se llama index: y del spū sancto en el dedo quarto al qual viene vna vena del coraē. u y otro tanto bara ella a el. Postea accipiat sacerdos. xiiij. denarios memoratos z ponat eos inter manus spōsi z spōsus mittat in manū spōse dicēdo. **Ego. M.** de isto argēto te honoro z ipsū in dotē tibi trado: z meo corpore te cōfirmo cū oībus q̄ habeo: z sum de cetero habiturus **quos quidem denarios sponsi pro dote ppria referat**

uabit Tomados los .xiiij. dineros el sposito en la mano derecha dira. yo **M.** a vos **M.** con estos dineros os honrro y en dote y arras os los presento y a vna con ellos señora de mi cuerpo os ago: y os prometo de viuir a ley de matrimonio: y ponga los en la mano derecha della. Ella diga desta manera. yo **M.** de vos **M.** mi sposito y marido estos dineros dados por vos en dote y arras los reciuo: prometo os de os seer obedienta y de viuir a ley de matrimonio: y de dar os buena cuenta ansi de lo que aora me aueys presentado como de lo que ante me encommendasteys: y a delante me encõmendareys. Dira el sacerdote. Dios os aga viejos y os de hijos de bendicion a ta la tercera y quarta generacion.

¶ Ultimo sacerdos eos accipiens in ecclesiam introducat ⁊ nubentes stent coram graduali altaris humiliter genibus flexis dum diuinũ officium celebratur. Et habeant nubentes oblationes cum candelis accensis in principio missæ. et spõsus ponat tres denarios ⁊ spõsa duos denarios si cãdela vel iuxta morẽ terre singulos denarios: ⁊ qlibet ipsoꝝ teneat i manu sua cãdelã dũ dicit euãgeliũ vsq; ad offer. ⁊ dicto offertorio sacerdos det bñdictionẽ ⁊ offerat eos ⁊ sic sint cũ cãdelis vsq; in finẽ missæ. In missa officium.

Benedicta sit sancta trinitas atque indiuisa vnitas: confitebimur ei quia fecit nobiscum misericordiam suam. *v.* Benedicamus patrem *z.* *v.* Gloria patri Semper dicentur Gloria *z* Credo quia sunt solennes benedictiones.

Oratio.

Omnipotens sempiternus deus qui dedisti famulis tuis in confessione vere fidei eterne trinitatis gloriam agnoscere: *z* in potentiam maiestatis adorare vnitatem: quesumus? vt eiusdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur aduersis.

Alia oratio.

Audí nos omnipotens *z* misericors deus vt quod nostro ministratur officio: tua benedictione potius impleatur. Per christum.

Nota quia due orationes predictae *z* alie quatuor que dicuntur inferi? quando fit istud officium sub vna cōclusionē dici debent. Ad corinthios.

Ratres: Nescitis quoniam corpora vestra membra christi sunt: Tollens ergo membra christi faciam membra meretricis: Absit. An nescitis quoniam qui adberet meretrici: vnum corpus efficitur: Erunt enim inquit duo in carne vna. Qui autem adberet domino vnus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne pec-

catum quodcumq; fecerit homo: extra corpus
 est. Qui autem fornicatur: in corpus suum pec-
 cat. An nescitis quoniam membra vestra tem-
 plum sunt spiritus sancti: qui in vobis est quem
 habetis a deo: et non estis vestri: Empti enim
 estis precio magno: glorificate et portate deum
 in corpore vestro. *R.* Benedictus es domine
 qui intueris abyssos et sedes super cherubin. *V.*
 Benedicite deum celi quia fecit nobiscum mise-
 ricordiam suam. *Alleluia.* *V.* Qualis pater ta-
 lis filius talis spiritus sanctus. *Scdm Mattheu.*
In illo tpe. Venit Jesus in fines Judee trans
 Jordanem: et secute sunt eum turbe multe et cura-
 vit eos. Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes
 eum: et dicentes. Si licet homini dimittere uxorem suam:
 quacumq; ex causa: Qui respondens: ait illis. Non
 legistis quia qui fecit ab initio masculum et fe-
 minam: fecit eos. et dixit: propter hoc dimittet
 homo patrem et matrem: et adhaerebit uxori sue:
 et erunt duo in carne una. Itaque non sunt duo: sed
 una caro. Quod ergo deus coniunxit homo non
 separet. *Offertorium.* Benedictus sit deus
 pater: unigenitus atque dei filius: sanctus quoque
 spiritus sanctus: quia fecit nobiscum misericor-
 diam suam.

Sacra.

8 v

Sanctifica q̄s dñe per tui sancti nominis in-
uocationē huius oblationis hostiā ⁊ per eā
nosmetipsos tibi perfice munus eternum.

Alia sacra.

Suscipe domine quesumus pro sacra cōnu-
biij lege munus oblatū: ⁊ cuius largitor es
operis esto dispositoz. Per christuz dominum.
Prefatio. Eterne deus. Qui cum vnigenito fi-
lio tuo ⁊ spiritusancto vnus es deus: vn⁹ es do-
minus. Non in vnus singularitate persone: sed
in vnus trinitate substātie. Quod enim d̄ tua
gloria reuelante te credimus: hoc de filio tuo:
hoc de spiritusancto: sine differētie discretione
sentimus. Et in confessione vere sempiterneqz
deitatis: ⁊ in personis proprietas: ⁊ in essentia
vnitas: ⁊ in maiestate adoretur equalitas. Quā
laudāt angeli: adorant dominationes: tremunt
potestates. Celi celozūqz virtutes: ac beata se-
raphin socia exultatione concelebrant. Cū qui-
bus ⁊ nostras voces: vt admitti iubeas depreca-
mur: supplicii confessione dicētes. Hoc facto an-
quā dicat a sacerdote. **Pax dñi.** spōsus et spōsa
ante altare cooperiat: caput spōse cum lintelo
⁊ d̄ eodē lintelo spōsi scapule circumdent et cin-
gulo de sacratibus ambo cingantur sicqz cooper-
ti maneant simpliciter vsqz in fine missę respi-

ciendo crucifixum cum omni reuerentia et timore dictoq; **Pater noster.** qui autem in missa et oratione scilicet. **Libera nos quesumus domine ab omnibus malis usq; ab omni perturbatione securi.** osculataq; patena ante sacrolancte hostie fractionem: vertat se sacerdos ad spōsū et sponfam et extendēs manū sup ipsos bñdicat eas ita dicēs: nō q̄ si ipsa ē bñdicta nō det̄ ei ista bñdictio nec illa que fit post. **Item missa est.** quia ista bñdictio cōuenit soli spōse. ideo nō dat̄ viro nisi illa que fit post. **Item missa est. Dñe saluos fac seruos tuos et ancillas tuas. Deus meus sperantes in te. Mitte eis domine auxilium de sancto. Et de syon tuere eos. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus. Dominus vobiscū. Et cum spī.** **Oremus.** **Oratio.**

Quopiciare domine supplicationibus nr̄is et institutis tuis q̄bus ppagationē humani generis ordinasti benignus assiste: vt quod te auctore iungitur: te auxiliante seruetur. Per dominum nostrum **Jesus christum filium tuū.** Hic vertat se paululum ad altare sed non omnino et parum eleuet vocem suam quasi prefationem dicturus. **Prefatio. Per omnia secula seculorum. Amen. Dñs vobis. Et cū. Sursū corda.**

Habemus ad dñm. Gratias agamus dño deo
 nro. Dignū z iustus est. Vere dignum z iustum
 est equū z salutare: nos tibi semper z vbiqz gra-
 tias agere domine sancte pater omnipotens . e-
 terne deus. Qui potestate virtutis tue de ni-
 hilo cuncta fecisti: qui dispositis vniuersitatis
 exordijs hominem ad imaginem tuam fecisti:
 cui inseparabile mulieris ex eo facte adiutorius
 dedisti: vt femineo corpori de virili dares carne
 principium: docēs quod ex vno placuisset insti-
 tui: nunquam liceret disiungi. Deus qui tam ex-
 cellenti mysterio coniugalem copulam cōsecre-
 sti: vt christi z ecclesie sacramentus presignares
 in federe nuptiarum. Deus per quez mulier iū-
 gatur viro: societas principaliter ordinata ea
 benedictione donatur: que sola nec per origina-
 lis peccati penam: nec per diluuis est ablata sen-
 tentiam. Respice propicius super banc famulā
 tuam vel has famulas tuas: que maritali iun-
 genda vel iungende cōsortio: tua se expetit pro-
 tectione muniri. Sit in ea iugum ✠ dilectionis
 z pacis: fidelis z casta ✠ nubat in christo. imita-
 triqz sanctarum ✠ permaneat feminarū. Sit
 amabilis ✠ vt Rachel viro suo: sapiens ✠ vt
 Rebecca. longeva z fidelis ✠ vt Sara. Nihil

in ea ex actib' suis ille actor preuaricationis ✠
 vsurpet: in dei fide mandatisq; ✠ permaneat:
 vni tboro ✠ iuncta: cōtactus illicitos ✠ fugi-
 at: muniat infirmitatē suā ✠ roboze discipli-
 ne. Sit verecunda ✠ grauis: pudore ✠ vene-
 rabilis: doctrinis celestib' erudita. Sit fecun-
 da ✠ in sobole: sit probata ✠ et innocēs: et ad
 beatorum requiem atq; ad celestia regna per-
 ueniat et ✠ videat filios filiorum suorum vsq;
 in tertiam et q̄rtam progeniem: z ad optatam
 perueniat senectutem. Sobre los casados el la-
 cerdote q̄ celebra la missa nuprial dōde esta la
 señal de la cruz siempre antigua y dira este
 prefacio a media voz.

Postea vertat sacerdos ab altare et iunctis
 manibus parumque circa sacrā hostiam capi-
 te inclinato: illam accipiat reuerenter et di-
 cens: **Per eundem.** frangat humiliter vt est
 moris. Deinde dicat **Pax domini.** et **Agnus
 Dei.** dicatur. et a sponso pacem accipiat Iponia
 z post sumptiones vero sacre hostie et sacri san-
 guinis Christi sacerdos vnā hostiam bene-
 dicat et benedictam diuidat in duas partes z
 cōmunicet nubentes z de vino det in calice pa-
 tum eis. comendon **Benedicimus deum celi**

et corā hoībus uiuentibus cōfitebimur ei qz fecit nobiscū mīam suam. Post comendon.

Roficiat nobis ad salutem corporis et anime domine deus huius sacramenti susceptio: sempiternae scē trinitatis: z indiuidue unitatis confessio. *Alia oratio*

Quesumus omnipotens deus z instituta pudentie tue pio amore cōitare: vt quos legitima societate cōnectis longeuā pace custodias. per. *Nulla hō cōpleta z data super populus a sacerdote bñdictioe cū cruce idē sacerdos uertat se indutus sacris uestibus ad nubentes: et eos benedicat tradens puellam viro suo atqz dicens. Notandus est qz hec bñdictio cōuenit ambobus. s. viro et mulieri si tamē antea non fuerint benedicti: ita qz si mulier ante fuit benedicta licet duxerit virum qui nunqz fuit benedictus nunqz dāda est bñdictio. Si autē illa nō fuit bñdicta et illē fuit bñdictus dāda est bñdictio prima qz mulieri nō bñdicte cōuenit z ista vltima: qz ambobus cōuenit: in singulari est danda: sic quod cōueniat mulieri et non viro. In noīe patris z filij et spū sancti Amen. Benedictio.*

Deus Abraam deus Isaac deus Jacob: Emitte benedictionē tuam super nubentes.

tes istos: et semina semen vite eterne in mentibus eorum vt quicquid de vtilitate sua didicerint hoc facere cupiat per iesum christum recuperatore omnium filium tuum: Qui cum spu sancto viuit et regnat.

Oratio.

Deus omnipotens benedicat vos et ipse vos coniungat impleatque benedictionem suam in vobis: et videatis filios filiorum vestrorum usque in tertiam et quartam generationem et ad optatas pueniatis senectutem: prestante domino nostro iesu christo qui cum patre spiritu sancto viuit et regnat. per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum. Benedicamus domino. Deo gratias. Benedictio dei patris et filii et spiritus sancti descendat et maneat super vos et angelus domini custodiat vos semper. Amen.

Postea absoluat eos diaconus vel minister dicens. In nomine domini nostri iesu christi surgite et ambulate in pace. Amen. Accipe coniugem et non ancillam: dilige eam sicut christus diligit ecclesiam.

¶ Sequitur ordo ad sepeliendum corpus.

¶ Dicta missa cantores dicant. R. Libera me totum. deinde sacerdos celebrans missas dicat cantando. Orate pro anima eius pater noster.

De sepulturis.

Et cantores dicāt: **Laudate** vel alium versum.
z rindeant alii clerici z tūc celebrans missam **Re-**
quiem eternam dona ei domine. R. **Et lux.** V.
A porta inferi. R. **Erue domine.** V. **Domin' vo.**
R. **Et cū spū.** Oratio **Inclina** vel **Quiesum' zc.**
z terminetur **Per christus.** Deinde quatuor cie-
rici cant ad feretrum z cantent **Sancte Micha-**
el: z Sancte Jobānes precursor Christi: z San-
cta Maria mater Christi audi rogantes seruu-
los terminādo in qualibet istarū deprecationū
sic vt in fine: z a clericis semper reiteret cantādo
quālibet istarū deprecationū: z in omnibus his
dum cantant genua flectant omnes tam clerici
quas laici. Et deinde cātores incipiāt **In para-**
disum deducāt te angeli zc. Et nulla istarū orō-
num cantet preter illam que superi' noīata est
vel loco eius alia que cōgruat defuncto z dicant
iste orōnes q sequūt solū cū rñsorij **Deu mibi**
Peccātē me: z Libera me a celebrāte missam et
deinde dicto **Iube Domine bñdicere** cisciatur
terra sup cadaver, **De terra plasmasti eū z car-**
ne induisti zc. vt patet inferius. Et positocorpe
ante altare celebret missa pro eo. Expleta vero
missa pulsent omnia signa et stans sacerdos iu-
sta feretrum dicat **Oremus**

Oratio.
Non in

Non intres in iudicium cum seruo tuo do-
 mine: quoniam nullus apud te iustificabi-
 tur homo: nisi per te omnium peccatorum tribua-
 tur remissio. Non ergo eum tua quesumus iu-
 dicialis sententia premat: quem tibi vera suppli-
 catio fidei christiane commendet: sed gratia tua
 illi succurrente mereatur euadere iudicium ultio-
 nis: qui dum viveret insignitus est signaculo san-
 cte trinitatis. Per eum qui venturus est iudica-
 re viuos et mortuos et seculum per ignem. *Respōs.*
 Heu mihi dñe quia peccaui nimis in vita mea.
 quid faciam miser. vbi fugiam nisi ad te deus
 meus miserere mei. Dum veneris in nouissimo
 die. *v.* Anima mea turbata est valde: sed domi-
 ne succurre ei. *Dum.* Kyrieleyson. *Ch.* Xpeleyson.
 Kyrieleyson. *Pater n̄r.* Ad dominum cum tri-
 bul. Requiem eternā. Et lux. In memoria eter-
 na. Ab auditione. A porta inferi. Erue domi-
 ne. Dñe exaudi. Et clamor. Dñs vobiscum. Et
 cum spiritu tuo. *Oramus.* *Oratio:*

Deus cui omnia viuunt: et cui non pereunt mo-
 riēdo corpora nostra sed mutantur in melius:
 te supplices deprecamur: vt suscipi iubeas ani-
 mā famuli tui per manus sanctorum angelorum
 tuorum deducēdā in sinu patriarcharum tuorum

De sepulturis.

Abrahe scilz amici tui; et Isaac electi tui atqz
Jacob dilecti tui; quo audito fugit dolor z tri-
stitia atqz suspirium; fideliū quoqz anime felici
iucunditate letant: z nouissimo magni iudicij
die eū facias perpetue glorie percipere portio-
nē; quā oculus nō vidit; nec auris audiuit; nec
in cor hominis ascēdit; que preparasti diligētibus
te. Qui uiuis z regnas. *R.* Peccatē me quo-
tidie et nō me penitentem timor mortis contur-
bat me. Quia in inferno nulla est redēptio mi-
serere mei deus z salua me. *V.* De' i noie tuo sal-
uū me fac z i misericōdia tua libera me. Quia in. *Ky-*
rieleyso. Xp̄el. Kyriel. Paternr. Et ne nos. Le-
uani oculos meos. Requiem eternā. Et lux perpe-
tua. A porta inferi. Erue domine animas eoz.
Domine. Et clamor meus. Dominus vobiscū.
Et cum spiritu. Oramus *Oratio:*

Hic quesum' dñe bāc cū seruo tuo defūcto
misericordiam: vt factorū suorum in penis
nō recipiat vicem; qui tuam in votis tenuit vo-
luntatem; et quia hic eum vera fides iunxit fide-
lium turmis; ita eum illic tua miseratio societ
angelicis cboris. Per eum qui vēturus est iudi-
care viuos et mortuos et seculū p ignē. *R.* Libe-
ra me dñe de vijs inferni q portas ereas pfregi

sti et uisitasti infernum et dedisti eis lumen. Ut
 uiderent te qui erant in penis tenebrarum. *V.* Ela-
 mantes et dicentes. aduenisti redemptor mundi:
 Ut uideret te. Kyrieleison. Xp̄eleison. Kyriele.
 Pater noster. De profundis. Requiem eternam
 dona ei domine. Et lux perpetua. A porta in-
 feri. Erue domine animas eorum. Domine ex-
 audi orationem meam. Et clamor meus ad te
 ueniat. Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo.
 Oremus. Oratio.

Incлина quesumus domine aure tuam ad pre-
 ces nostras; quibus misericordiam tuam sup-
 plices deprecamur; ut animam famuli tui quas
 de hoc seculo migrare iussisti; in pacis ac lucis
 regione constituas; et sanctorum tuorum iubeas esse
 consortem. Per christum dominum.

Duo recordationis affectu fratres charissimi
 commemoracionem facimur chari nostri quem dominus de
 temptationibus huius sancti assumpsit obsecrantes misericordiam
 dei nostri; ut ipse ei tribuere dignetur placidam ac
 quietam mansionem; et remittat omnes lubri-
 ce temeritatis offensas ut processa sibi uenia plene
 indulgentie quicquid in hoc seculo proprio re-
 atu deliquit; totum ineffabili pietate ac benigni-
 tate sua deleat et abstergat. Qui ui. *Añna. Ape-*

De sepulturis.

rite illi portas iusticie: et ingressus in eas confiteatur domino. ps. Confitemini. An. Ingrediar in locum tabernaculi et admirabilis usque ad domum dei. ps. Quemadmodum.

Oratio.

Obscramus misericordiam tuam omnipotens eterne deus: qui hominem ad imaginem tuam creare dignatus es: ut animam famuli tui. **M.** quem bodierna die rebus humanis eximi et ad te accersiri iussisti: blande et misericorditer suscipias: non ei dominetur tenebre mortis: nec teneat eum chaos et caligo tenebrarum: sed exutus omnium criminum labe in sinu patriarche Abrae collocatus: locum lucis et refrigerii se adeptum esse gaudeat: ut cum dies iudicii aduenerit: cum sanctis et electis tuis eum resuscitari facias. presta te domino nostro iesu christo. **Ana.** Decrequies mea in seculum seculi: hic habitabo quoniam elegi eam. ps. Memeto.

Oratio.

Deus apud quem mortuorum spiritus uiuunt: et in quo electorum anime plena felicitate letantur: presta supplicantibus nobis: ut anima famuli tui. **M.** quam temporalis luminis huius caruit visu: eterne illius lucis solatio pascatur. non eam tormen-

tum mortis attingat: non dolor horrende visionis afficiat: non penalis timor excruciet: non reorum proxima catena constringat: sed concessa sibi omnium delictorum venia: optate quietis consequatur gaudia repromissa. Prestante domino nostro iesu christo.

Alia oratio.

Quus qui iustis supplicationibus semper preesto es: qui piavota dignaris intueri: qui vniversorum es conditor et redemptor: misericordia quoq; peccatorum et tuorum beatitudo sancto: um: da famulo tuo. *R.* cuius depositioni hodie humanitatis officium exhibemus: cum sanctis et electis tuis beati muneris portiones eumq; a corporeis nexibus absolutum in resurrectione electorum tuorum facias presentari. Per christum dominum nostrum. Amen.

Tunc corpus deferat ad sepulcrum cum hac antiphona. In paradisu te deducant angeli: in tuo aduentu suscipiant te martyres et perducant te in ciuitatem sanctam ierusalē. *ps.* In exitu israel de egypto. Sileant omnes et benedicat sacerdos sepulcrum. Adiutorium nostrum in nomine domini. Qui fecit celum. Sit nomen domini. Ex hoc nunc et vsq; in seculum. Domine exaudi. Et clamor meus ad.

nus vob. Et cum spiritu tuo. **Oratio.**
O Deus qui fundasti terram et formasti ce-
 los: qui omnia syderib' statuta fixisti: qui
 captiuum laqueis mortis hominem lauacri ab-
 lutione reparas: qui sepultos Abraam Isaac
 z Jacob i spelunca duplici in libro vite atqz toti'
 glorie principes annotasti benedicendos: ita
 quesumus bene **I**dicere digneris hunc tumu-
 lum famuli tui **M**. et eum hic requiescere facias: et in
 sinu Abrae Isaac z Jacob collocare digneris: q'
 dñm nostrum iesum christum filiū tuū deui-
 ctis laqueis inferorū resurgere suorumqz in se-
 credentium mēbra iussisti resuscitare. **R**espice
 quesum' domine super hanc fabricam sepultu-
 re: descendat hic domine quesumus spiritus san-
 ctus tuus: vt te iubente sit ei in hoc loco quieta
 dormitio: et tempore iudicij tui cum sanctis om-
 nibus vera resuscitatio: te prestante rex regum.
Qui cum patre.

Post hec a sacerdote expletur sepulcrum
 aspersione aque sancte et fumo incensi dicatqz
 subiungens. **D**omine exaudi orationē meā.
Et clamor meus ad te veniat. **D**ominus vo-
 biscum. **E**t cū spiritu tuo. **Oramus.** **Oratio.**

I ineffabilis dei patris vnigenite fili: qui hu-
 manitatis nostre fragilitatem assumens :
 ideo in sepulcro requiescere voluisti : vt nos de
 sepulcris vitiorum eijceres : nosq; tue resurre-
 ctionis glorie sociares : adesto quesumus sup-
 plicationibus nostris : z faue votis humilimis
 quatenus hunc tumulum quem purificarí per
 aspersiones aque sancte z odore incensi curauí-
 mus ad receptaculum defuncte carnis respectu
 tue benignissime pietatis intuendo sancti ✠ si-
 ces vt incurfus ab eo omnium aeriarum pote-
 statum dimoueas z tentamenta hostis callidís-
 simi propiciatus elonges : atq; tui veri luminis
 luce plustres : procul domine ab hoc loco presti-
 gia effugiant demonum : z succedat claritas an-
 gelorum : vt cum dies illa tremenda aduenerit :
 corpus quod in eo reconditur ab omnibus di-
 lectorum sordibus expiatum cum sanctis om-
 nibus resurgat perpetim victurum : per te iesu
 christe saluator mundi. Qui cum patre et spiri-
 tu sancto viuis et regnas.

Deponatur corpus in tumulo.
 Sic dicatur a diacono vel ab aliquo alio. **I**nbe
 domine bñdicere : deinde celebrans missam se-
 quentē oronē dicat. **Alñ** De terra plasmasti cū

De sepulturis.

et carne induisti eum redemptor meus domi-
ne resuscita eus in nouissimo die. in nomine pa-
tris et filij et spiritus sancti Amen.

Quo expleto sint extincte candele
le et signa designant sonare.

Sepulto corpore dicat sacerdos hanc ora-
tionem sequentem si voluerit et non alias.

Omnipotens sempiterne deus te supplices
deprecamur: pro spiritu chari nostri quem
de laqueo huius seculi liberare dignatus es cu-
ius corpusculum hodie sepulture traditur: vt
eum pietate tua in sinu Abrae Isaac et Jacob
collocare digneris: vt cum dies iudicij aduene-
rit: inter sanctos electos tuos eum in dextera
collocandum resuscitari facias. Per dominum
nostrum iesum christum filium tuum. Amen. Ne
intres in iudicium cum seruo tuo domine quo-
niam nullus iustificabitur homo. Psalmus.
Domine exaudi orationem. Oratio.

Emeritatis quod est domine vt homo hominem
mortalis mortales cinis cinerem tibi domino
deo nostro audeat commendare: sed quia terra
suscipit terram: et puluis conuertitur in pulue-
rem donec omnis caro in suas redigatur origi-
nem: inde tua deus piissime pro lacrimabiliter
quesu

que sumus pietatem: vt huius famuli tui animam quam de huius mundi voragine cenulenta ducis ad patriam: Abrae amici tui sinu recipias: et refrigerij rore perfundas: sit estuantis gebenne truci incendio segregatus et beate requiei te donante coniunctus. et siqz illi sunt domine digne cruciatibz culpe: tu eas gratia mitissime lenitatis indulge: nec peccati recipiat vicem: sed indulgentie tue piam sentiat bonitatem. Cūqz finito mūdi termino supernum cunctis illuxerit regnū nouus homo sanctoruz omnium cetibus aggregatus: euz electis resurgat in parte dextera coronādus. per christum dominum nostrum. Amen. Antiphona. Omnis spiritus laudet dñm. ps. Laudate dñz. Oratio

GEDomine sancte pater omnipotens eterne deus supplices deprecamur: pro spiritu ebari nostri quem a voraginibus mundi huius accersiri precepisti: vt digneris ei dare locum refrigerij et quietis: liceat ei transire portas infernorum et vias tenebrarum. maneatqz in mansionibus sanctorum et in luce sancta quam olim Abrae promisisti et semini eius: nullam lesionem sustineat spiritus eius: sed cum magnus dies ille resurrectionis aduenerit resuscitare eum di

gneris ad requiem vna cū factis et electis tuis: cum quibus immortalitatis vitam et regnum consequatur eternuz: dimitte eius delicta atq; peccata vsq; ad nouissimum quadrantes. Per christum dominum nostrū amen. **An.** Absolve domine animā famuli tui ab omni vinculo delictorum vt in resurrectionis gloria inter sc̄tōs et electos tuos resuscitat⁹ respiret. **ps. Bñs. ora.**

Suscipe piissime deus in sinu Abrae animā famuli tui. **Oratio.** eamq; sanctis omnibus et electis adiunge: nec ei noceat culpa carnis ad penas: sed prosit illi gratia tue miserationis ad veniam: vt eterne quietis placabilitate susceptus: et in illa felici beatorum sede constitutus beatificatum se resurrexisse gratulet. **Per. An.** Clementissime domine qui pro nostra miseria ab impiorum manibus mortis suppliciū pertulisti libera animas eius de inferni voragine: et de ministris tartareis miseratus absolue et cuncta eius peccata oblivione perpetua dele et eas ad lucem tuam angeli trabant paradisiq; ianuam introducant: vt dum corpusculum pulueri traditur: ad eternitatem perducant. domine miserere sup isto peccatore. **Psalmus. Misere re mei. Pater noster. Et ne nos. Requiem eter**

nam. Et lux perpetua. A porta inferi. Erue domine animas eorum. Domine exaudi orationes meas. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. **Oratio.**

Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium more complentes deum cui omnia viuunt fideliter deprecemur: vt hoc corpus chari nostri in infirmitate sepultum: in ordine sanctorum suorum resuscitet: et eius spiritum sibi ac fidelibus suis aggregari iubeat cum quibus inenarrabili gloria et perenni felicitate perfrui mereatur. **Oratio.**

Quoniam commendauimus domine terram corporis fratris nostri vel sororis nostre terre humili et tibi creatori et datori animarum animam: eius precamurque tuam ineffabilem misericordiam vt propter quem vel quam ad terras tua pietate descendisti: inter electorum tuorum consortes iubeas admisceri. **Pro fidelibus in cimiterio quiescentibus.**

Antiphona. Audiui vocem de celo dicentem mihi. Beati mortui

Psalmus. Lauda anima. In memoria eterna.

Ab auditiōe. A porta inferi. Erue domine animas eorum. Domine exaudi orationem meam.

Et clamor. Dñs. yo. Et cum. **Oratio.**

Deus cuius miseratiōe anime fidelium re-
quiescūt famul' z famulab' tuis oibus hic
et ybiqz in xp̄o quiescentib' da ppicius veniam
pctōz: vt a cunctis reatibus absoluti tecū sine
fine letentur.

Ops sempiternae deus annue precib' n̄ris
ea que poscim' z da oibus quorū corpa hic
et ybiqz in xp̄o requiescūt refrigerij sedem quie-
tis beatitudinē z luminis claritatē. aut qui pec-
catorū suorū pōdere pregrauantur: eos suppli-
catio commendet ecclesie.

Absolue domine aīaz eius z aīas omnium
fidelium defūctorū ab omni vinculo deli-
ctorum vt in resurrectionis gloria inter factos
tuos resuscitati respirent. Per. *Alia Oratio.*

Anima eius z aīe oīm fidelīū defūctorum in
xp̄i noīe requiescāt ī pace. *Incipit modus*
ad visitādū infirmū p̄frem p̄fratrissā. et primo
vicari' seu ei' locū tenēs cū suppeliō recepta sto
la ī collo d̄z īre illuc vna cū socijs suis p̄sbyteris z ī
uocato diuino auxilio ei dicere hec v̄ba. roga oēs
p̄fres tuos circūstātes vtriusqz sex' cum cordis
būilitate: vt eoz bōitate velit tibi parcere si ī ali
quib' ip̄is deliq̄stī. hoc scō recitēt psal. submissa
voce oīa alia vt seq̄t. scz. ps. Dñe ne. Bti quo. zc.

Kirie

Kyrieleyson. Xpeleyson. Pater noster. Et ne.
 Saluum fac seruum. Deus meus sperantes in
 te. Nihil proficiet inimicus in eo. Et filius ini-
 quitatis non apponet nocere ei. Esto ei domi-
 ne turris. A facie inimicorū eius. Demor esto
 congregationis tue. Quas possedisti ab initio.
 Mitte ei dñe auxiliū de sancto. Et de syon tue-
 re eū. Domine exaudi. Et clamor meus ad te
 veniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu
 tuo. *Oremus.*

Oratio.

Omnipotens sempiternus deus salus eterna
 credentius exaudi nos pro famulo tuo pro
 quo misericordie tue implozamus auxiliū; vt reddita
 sibi sanitate gratiarū tibi in ecclesia tua referat
 actionem.

Alia oratio.

Omnipotens sempiternus deus qui per bea-
 tū Jacobum apostolū tuū dixisti: infirma-
 tur quis in vobis inducat presbyteros ecclesie et
 orent sup eū visitātes eū in noīe dñi; et oratio fi-
 dei saluabit infirmum. Et alleviabit euz domi-
 nus; et si in peccatis sit dimittentur ei. Te sup-
 pliciter exoram⁹ vt hic famul⁹ tu⁹ p ministerium
 nostre visitationis et donum sc̄tē pietatis tue
 peccatorū suorū veniā consequi et ad vitam eter-
 nam peruenire mereatur. *Per.*

Oratio.

De sepulturis.

DE' q̄ famulo tuo Ezechie terq̄nos annos
ad vitā donasti: ita et famulū tuū a lecto
egritudinīs tua potētia erigat ad salutē. p. ora.

R Espice dñe famulū tuū in infirmitate sui
corporis laborantem: ⁊ aīam refoue quas
creasti: vt castigationibus emēdat' continuo se
sentiat medicina saluatū. p. *Alia oratio.*

Uirtutū celestium de' qui ab humanis cor
porib' oēm lāguorem ⁊ oēs ifirmitatē pre
cepti tui ptāte depellis: adesto propici' huic fa
mulo tuo: vt fugatis infirmitatib' et virib' re
ceptis nomē scm̄ tuū instaurata protinus sani
tate bñdicat. Per dominū nostrum. *Letania.*

R Yrieleison. X̄pel. Kyriel. K̄pe audinos.
Deus angelorū miserere ei
Deus archangelorum mi. ei
Deus omnium celestiuū virtutum mi. ei
Deus patriarcharū ⁊ deus propbetarū mi. ei
Deus propbetarū deus apostolorū. mi. ei
Deus euangelistarum. mi. ei
Deus martyrum mi. ei
Deus episcoporum mi. ei
Deus sacerdotum mi. ei
Deus leuitarum. mi. ei
Deus confessorum. mi. ei

Deus virginum	mi. ei
Deus monachorum	mi. ei
Deus anachoritarum	mi. ei
Deus iustorum	mi. ei
Deus doctorum	mi. ei
Deus innocentium	mi. ei
Deus omnium sanctorum	mi. ei
Deus incomprehensibilis	mi. ei
Deus omnium in te confitentium	mi. ei
Deus laudabilis	mi. ei
Deus oim ad te clamantium	mi. ei
Deus honorabilis	mi. ei
Deus sapiens ⁊ potens	mi. ei
Deus magnus et bonus	mi. ei
Deus bonus ⁊ iustus	mi. ei
Deus altissimus et magnus	mi. ei
Deus viuus ⁊ verus	mi. ei
Deus iustus et rectus	mi. ei
Deus pater ⁊ filius et spiritus sanctus	mi. ei
Omnes sancti	intercedite pro illo
Propicius esto	parce ei domine
Propicius esto	libera eum domine
Et peccatis omnibus libera eum domine.	
Et persecutione sathane et omnium ministro-	
rum eius. Libera eum domine. Et tentatio-	

De sepulturis.

ne carnis libera eū dñe. A piculo mortis libera
eū dñe. Ab insidijs diaboli libera euz dñe. Ab
igne ppetuo z eterno lib. Ab omni scādalo libe-
ra eū dñe. Ab omni malo libera eū dñe. Per na-
tiuitatez tuā. lib. Per apparitionē tuā. libera.
Per passionē tuā. lib. Per crucē tuā libera euz
domine. Per resurrectionem tuā libera euz do-
mine. Per ascensionez tuā libera eū dñe. Per
iudiciū tuū venturū libera eū domine. Pctō-
res. te rogamus audi nos. Ut pacē ei dones. te.
Ut veniā peccatorū ei dones. te rogamus. Ut
indulgentiā oīz delictorū suorū ei dones. te ro.
Ut sanitatem anime sue ei dones. f. Ut verā pe-
nitētiā ei dones. te ro. Ut eū ab inferno inferio-
ri eripere digneris. te ro. Ut per veram peniten-
tiā ad perpetuā vitā perducere digneris. te ro.
Ut irā tuā ab eo remoueas te roga. Ut ei grāz
tuā concedere digneris te rogamus. Fili dei te.
Agnus dei qui tollis peccata mūdi indulge ei
domine. Agnus dei qui tollis peccata mundi
miserere ei. Xp̄e audi nos. Kyrieleyson. Xp̄ele.
Kyrieleyson. P̄r no. Et ne nos. ps. Ad te dñe
leuaui. ps. Deus in adiutorium. ps. Ad te leua-
ui. Kyrieleyson. Xp̄el. Kyrieleyson. P̄r n̄r. Et ne nos
Preces. Saluum fac seruum. Deus meus spe

rantem in te. Dominus seruet eum et viuificet eum. Et bñm faciat eum in terra et non tradat eum in añas inimicorū ei⁹. Dñs opē ferat illi sup lectum doloris ei⁹. Et vniuersum stratū ei⁹ n̄ lasti i infirmitate ei⁹. Angelis suis de⁹ mādauit de te. Ut custodiāt te i oibus vijs tuis. Mitte ei dñe auxiliū de sctō. Et de syon tuere eum. Esto ei dñe turris fortitudinis. A facie iūmicorū ei⁹. Auerte faciē tuā a peccatis illius. Et oēs iniquitates eius dele. Cor mūdū crea in illo dñe. Et spm̄ rectū inoua i viscerib⁹ ei⁹. Exurge dñe adiuua illū. Et libe. eū dñe. Recitatis h̄o supradictis faciat hic deuote infirmus v̄ infirma p̄fessionē suā et scā p̄fessionē absoluant eū v̄ eā oēs sacerdotes ibidē existētes. hoc scō dicat p̄or seu vicari⁹ orationē hanc cum sequentibus. **Domine ex. Et clamor. Domin⁹ vobiscū. Et cū. Orem⁹. Ora.**

O Deus cui ppriū ē misereri sp̄ et p̄cere suscipe visitationē nr̄am et quē delictorū catena cōstrigit miseratio tue pietatis absoluat. **p. Ora.**

O Remus dominum nostrum iesum christū et cum omni supplicatione rogemus: vt super hunc famulū suū celestē benedictionem infundat: et per angelum sanctum suum visitare letificare et confortare dignetur. **per. Oratio.**

Omnipotēs sempiternē de⁹ immēsas pieta-
tē tuā deprecamur vt ad introitus būilita-
tis nr̄e hūc famulū tuum in hoc habitaculo fes-
sum iacentē salutifere visitare digneris: vt sicut
visitasti dñe thobiam ⁊ saram socrū petri pue-
rumq; centurionis: ita et iste pristina sanitate
anime corporisq; recepta gratiarum tibi in ec-
clesia tua referat actionem. *Per.* *Oratio*

Omine sc̄tē pater om̄ps eterne deus qui
fragilitatē pditionis nostre ifusa virtutis
tue dignatione confirmas: vt salutaribus reme-
dijs pietatis tue corpora nostra et membra ve-
getentur: super hunc famulum tuum propicia
tus intende: vt omni necessitate corporee infir-
mitatis exclusa gratia in eo pristina sanitatis
perfecta reparetur. *per.* *Oratio.*

Oeus qui anime famuli tui gregori⁹ eterne
obtitudinis premia ptulisti: concede ppici-
us vt qui peccatorum nostrorū pondere premi-
mur: ei⁹ apd te precib⁹ subleuemur. *p.* *Alia oꝛo.*

Beatorū martyrum tuorū remuneratoꝝ om-
nipotēs deus: presta supplicibus tuis: vt
intercedente beato blasio martyre tuo atq; pō-
tificē de quacunq; tribulatiōe te innocauerint
liberentur. *Per.* *Oratio.*

Deus qui dedisti legē moysi in summitate montis synai: z i eodē loco per sctōs āglos tuos corpus btē Katherine vginis z martyris tue mirabiliter collocasti: presta quesumus vt eius meritis et intercessiōe ad mōtem qui chri- stus est puenire valeamus. Qui tecum. **H**ic detur benedictio. data vō benedictione redeāt inde omnes taz prior: siue vicarius veleius locū tenens q̄ etia: oēs laici vtriusq; sex^o cōfratres.

Sequitur recōciliatio ecclie vl' cimiterij.

Quādo cōtigerit ecclesiā violari propter hu- mani sanguinis effusionem: siue propter huma- ni seminis pollutionē: quocūq; modo fiat: etiā in legitimo matrimonio: isto modo reconcilia- tur. Procedant clerici cum cruce z cereis z aqua bñdicta vt solet dieb⁹ dominicis benedici cum tñ ecclesia nō fuerit cōsecrata: et dicāt submissa voce **M**iserere mei deus tamē cum **G**loria patri quo finito **K**yrieleison. **X**p̄eleisō. **K**yriele. pater noster. Interim aspergat aquam benedictam super locū vbi erat sanguis: vl' seminis pollutio. Et statim dicat sacerdos. **V**o. **E**t ne nos indu. **R.** **S**ed libera nos.

Versus.

De reconciliatōne ecclie vel cimīterij

Domū tuā decet sanctitudo. R. In longitu-
dine dierū. V. Domine exaudi orationem meā.
R. et clamor meus ad te veniat. V. Dñs vobis-
cus. R. Et cū spiritu tuo. Oremus. Deus qui
diristi domus mea domus orationis vocabif
domum istā sanguinis effusione vel bachantiū
spurcitijs cōtaminatam mundare et sancti ✠
ficare digneris: vt omniū preces et vota in hoc
loco ad te clamantium: clementer exaudias: et
benigne perficias. *Alia Oratio.*

O Deus qui sacrādozum tibi vel auctor es mū-
nerum: effunde super banc orationis do-
mum bene ✠ dictiones tuā: vt ab omnibus hic
inuocantibus nomen tuū: defensionis tue au-
xilium sentiatur. per dominū ꝛc. V. Dominus
vobiscū. R. z cū spiritu. V. benedicamus domi-
no. R. Deo gratias. Et benedictio dei ōni po-
tentis pa ✠ tris et fi ✠ lis z spiritus ✠ sancti
descendat super hoc cimīterium: seu ecclesiam
et maneat semper.

In primis iduat pōtifer capā cū amictu et sto-
lā cū mitra z baculo sine ministris solēnibus cū
cruce atq; candelabris absq; thuribulo: primū
veniat episcop⁹ ante ipsā ecclesiā sine cimīteriū
z dicat stās bāc oꝛonē Dñs vo. Et cū. Orem⁹.

Omni

Omnipotēs sempiternē de⁹ qui sacerdotib⁹
tuis tātam grāz contulisti vt quicquid ī tuo noīe
digne pfecteqz agit ab eis a te fieri credat⁹: q̄s
īmensā clemētiā vt quicquid modo visitaturi sum⁹
visites: quicquid bñdicturi bñdicas: sitqz ad n̄re
humilitatis introitū sc̄tōz tuoz meritis fuga de
monū ⁊ angeli pacis īgress⁹. *Fr̄e āre q̄ intret ep̄s
vel sacerdos dicat hanc orationē.* **Or̄em⁹. Or̄o.**

Afer a nobis dne iniquitates nostras vt
ad sancta sanctorum puris mereamur mē
tibus introire. Per dominum nostrum iesum.

Tunc intret ep̄s vel sacerdos in eccl̄am vel cimi
teriū cū clero letaniā dicēdo ip̄so incipiēte: et
cū venerit ad mediū ecclesie vel cimiterij pster
nat se p̄tifer super tapetia cum clericis ⁊ dica
tur letania ibidem. et circa finem dicat ep̄s
tribus vicibus. **Asperges. vt ecclesiam istā
vel hoc cimiteriū visitare ac reconciliare digne
ris. Et rep̄o. te rogamus audi nos. Et postea
cetera prosequatur letania. Kyrielei. Ep̄el. Ky
riel. Ebriste audi nos. Ebriste exaudi nos. Ep̄e
defende nos. Ep̄e libera nos. Ebriste parce pec
catis nostris. Pater de celis deus miserere no
bis. Fili redemptor mundi deus miserere no
bis. Spiritu sancte deus miserere nobis.**